Per l'investitura di un Guglielmo di Pardo con la chiesa di S. Maria di Vitulano cfr. CIARALLI, DE DONATO, MATERA, *Le più antiche carte*, pp. 263-265, n. 92 (1175 febbraio 11). Per il giudice Canturberio di Città Nuova cfr. anche BARTOLONI, *Le più antiche carte*, pp. 69-71, n. 26.

I documenti dell'abbazia di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN). 1200-1250, versione digitale, n. 95 (<http://monasterium.net/mom/SMG1200-1250/95/charter>). Edizione e codifica a cura di Vera Isabell Schwarz-Ricci.

+ In nomine Domini. Anno dominice incar(nationis) millesimo ducentesimo tricesimo primo, et quinto anno pontificatus domini nostri Gregorii noni summi pontificis et universalis pape, m(ense) madii, primo [die, indic(tione)] quart(a). | Scriptum memorie a me Canturberio, iudice, institutum de hoc quod in mea et ali(or)um presentia constituti ex una parte do(m)pnus Barth(olomeu)s, Dei gr(ati)a venerabilis prior monasterii | Sancte Marie de Cripta, cum do(m)pno Iohanne de Bucticella, monacho et confratre suo, et ex altera abbas Guil(elmu)s de Pardo, maioris ecclesie Beneven(tane) canonicus, pariter propo|suerunt, quod idem abbas Guil(elmu)s contra ipsum monasterium questionem movebat de quarta mort[uo]rum^a d[e]^b legatis et relictis ipsi monasterio ab hominibus castri

To[cc]i^c et | eius territorio, quam quartam idem abbas Gui(lelmu)s dicebat pertinere sibi iure episcopali et pro parte ecclesie Sancte Marie de Biturano, quod ius episcopale una cum eadem ecclesia | [S(an)c(t)e Ma]rie predictus abbas Guil(elmu)s asserebat se in beneficium tenere et habere a predicta ecclesia Beneven(tana) cui predictum ius episcopale in castro Tocci et eius territorio^d noscitur | [p(er)ti]nere, verum antequam in questione ipsa ordine iudiciario procederetur ulterius ambe partes communi vo[t]o^e questionem ipsam coram me et aliis sub pena trium unciarum auri | remoto consueto civitatis arbitrio abbatis Guil(elm)i Vaccarii et abbatis Petri de Mellerio, Bene[v]en(tanorum)^f canonicorum, finiendam pariter commiserunt obligantes | se predicti prior, pro parte ipsius monasterii, et abbas Guil(elmu)s de Pardo, pro se, per guadias sibi vicissim datas, se ipsis fideiussoribus positus, sub pena prefata prestanda parti | servanti ab ea que vellet ab arbitrio resilere rato manente arbitrio ut, quicquid ipsi arbitri super premissa questione duxerint inter eos arbitraliter | proferendum, ipsi reciperent et firmiter observarent. His^g interfuerunt Roggerius de Donato, senior, Iohannes de Fontan(a), molinarius, et alii. Quod tibi Petro notario | qui predicta omnia cum prefatis arbitris concordasti ad partem dicti abbatis Guil(elm)i taliter scribere precepi. (S)